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Kościół przywiązuje wielką wagę do katechezy dorosłych, którą uznaje za najznakomitszą formę katechezy
(SAP I, 240). 

Dla zapewnienia skuteczności katecheza dzieci i młodzieży musi być wspierana i uzupełniana przez 
katechezę dorosłych. Archidiecezja poznańska podejmuje niektóre z forma tej katechezy. Wobec 

niewystarczalności dotychczasowych form oraz rozszerzenia kręgu adresatów Synod podjął refleksję nas 
jej zorganizowaniem w całości od nowa (SAP I, 257)

Szkoła Katechistów Archidiecezji Poznańskiej została erygowana 
15 maja 2010 r.  przez Ks. Arcybiskupa Metropolitę Poznańskiego Stanisława Gądeckiego. 

Celem Szkoły jest przygotowanie osób świeckich do prowadzenia katechezy dorosłych w parafiach. 

Proces formacyjny obejmuje naukę szeregu metod aktywizacyjnych, których zadaniem nie tyle 
jest uatrakcyjnianiem spotkań, co przede wszystkim włączeniem dorosłych w katechetyczny 

proces, którego w tym samym czasie doświadczają wszyscy uczestnicy spotkania. Świadomość 
tego, że wszyscy niejako jesteśmy „w drodze”, na której mamy okazję wysłuchać się w głos Boga 

i „pójść za Nim” (por. Łk 5,27) daje szansę na otwarte poszukiwanie planu  Boga jaki ma wobec 
każdego ochrzczonego. 

Formacja w Szkole Katechistów obejmuje formację podstawową
i permanentną (stałą) katechistów. Odbywa się ona w ramach wyznaczonych spotkań, rekolekcji 

i stażu odbywanego przez kandydatów w parafiach.
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FORMACJA
Formacja podstawowa

(1 rok i 3 miesiące) ma charakter integralny. Z jednej strony dąży do pogłębienie formacji
duchowej w oparciu o systematyczną pracę nad sobą i pogłębienie ducha apostolskiego oraz
wprowadzanie i pogłębienie podstawowych prawd wiary Kościoła katolickiego. Z drugiej strony
wprowadza katechistów w metodę pracy z dorosłymi (metodykę katechezy dorosłych) i kształtuje
ich osobiste kompetencje jako ludzi będących w drodze ku doskonałości.

1. Wykłady (aktualnie w formie stacjonarnej i zdalnej)

2. Rekolekcje

3. Hospitacje – 2 hospitacje (najlepiej u katechistów pracujących w parafii, przy braku
katechistów u proboszcza parafii).

4. Staż (2 spotkania) – samodzielne prowadzenie katechezy pod okiem katechisty lub
proboszcza parafii

Formacja permanentna

dokonuje się w ramach spotkań pogłębiających poszczególne zagadnienia szczegółowe.
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Rodzaje prowadzonych katechez



Okrywając powołanie…
„Nie należy zaniedbywać ani zapomnieć o innym aspekcie sprawy: świeccy bowiem mogą czuć się powołani do współdziałania ze swymi
Pasterzami w służbie dla wspólnoty kościelnej, dla jej wzrostu i żywotności, wybierając rozmaite posługi, według łaski 
i charyzmatów, jakich im Pan raczy użyczyć” (EN 73). 
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Katechista jako świadek dialogu
PROJEKT 

„Katechista posiada umiejętność twórczego dialogu z osobami posiadającymi różne doświadczenie wiary, a także
z osobami poszukującymi Boga i niewierzącymi. Katechista potrafi na podstawie zdobytej wiedzy z różnych
obszarów teologii, a także w świetle nauczania Kościoła katolickiego, spójnie i logicznie przedstawiać prawdy
wiary, zachowując przy tym szacunek do osób o odmiennych poglądach i opiniach. Potrafi zauważać potrzeby
formacyjne osób, z którymi styka się w ramach katechezy i odpowiadać na aktualne potrzeby formacyjne
człowieka XXI w. zanurzonego w świecie naznaczonym pluralizmem oraz różnymi procesami dechrystianizacji
życia”
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Potrzeby formacyjne
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Trudności pojawiające się podczas katechezy dorosłych prowadzonej przez katechistów 
(N=118)
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Stosowane przez katechistów narzędzia skutecznej komunikacji 
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Stosowane przez katechistów metody aktywizujące
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W relacji z proboszczem
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Udział proboszcza w ewaluacji kompetencji katechistów w posłudze na terenie parafii



Jak można zauważyć, katechista to nie tylko nauczyciel, ale przede wszystkim towarzysz w drodze wiary, który:

1. daje pierwsze miejsce Bogu i Jego wezwaniu do bliskiej zażyłości z człowiekiem. Nie próbuje realizować własnych planów

i pomysłów, nawracając i zmieniając drugiego człowieka, ale w świadomości własnej słabości pokornie wsłuchuje się w głos

Boga i Jego plan wobec braci i sióstr w Kościele.

2. pełni rolę kompetentnego anioła działającego niejako „na drugim planie”, asekurującego katechizowanego w jego wspinaczce

ku dojrzałości osobowej i religijnej. Towarzyszy w odradzaniu się człowieka do relacji z Bogiem na nowym, głębszym,

poziomie poprzez umożliwianie i motywowanie do głębokiej autorefleksji dotyczącej posiadanej wiedzy

i doświadczenia. Jest wsparciem w rozeznawaniu głosu Ducha Świętego, towarzyszy osobom, dla których trudne

doświadczenia są miejsce „obnażania” ich fałszywych zabezpieczeń, by „pielęgnować by pielęgnować nadzieję i wiarę w

dobroć Stwórcy i Jego stworzenia”. W tym miejscu katechista nie tyle poucza co motywuje do osobistych poszukiwań,

wzbudzając z jednej strony ciekawość odnośnie rezultatów własnych poszukiwań ale i postawy odpowiedzialności za

powzięte decyzje związane z celem jaki sobie katechizowany w tych poszukiwaniach wyznacza

3. To ekspert w sztuce spotkania, który na podstawie obiektywnej obecności oraz stawianych pytań pomaga znaleźć radość

i pokój płynące z uwewnętrznienia zasad i chrześcijańskiego styl życia.



• zadbanie o zewnętrzną formę i miejsce spotkania, aby uwolnić ją od szkolnych skojarzeń

• wprowadzenie ciszy – twórczego milczenia, dania szansy na usłyszenie siebie i głosu Duch św.

• ograniczenie osób spotkania, by mogło ono utrzymać ramy czasowe, przy jednoczesnym daniu szansy na

osobistą wypowiedź każdego uczestnika

• wskazanie dalszych kierunków pogłębiania relacji z Bogiem, poprzez osobiste i wspólnotowe nawrócenie

• zmiana mentalność z lepszych i gorszych na równych sobie, bowiem Członkowie Ludu Bożego są zjednoczeni

przez chrzest i „chociaż niektórzy z woli Chrystusa ustanowieni są nauczycielami, szafarzami tajemnic i

pasterzami dla innych, to jednak co do godności i wspólnego wszystkim wiernym działania na rzecz budowania

Ciała Chrystusa, panuje wśród wszystkich prawdziwa równość” (LG, n. 32).
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